
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1411 DEL 10/07/2024

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA
DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI
COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”. DETERMINA A CONTRARRE
AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N° 36/2023 E
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA
PROGETTO DEFINITIVO, PER UN IMPORTO DI € 145.903,99, OLTRE CNPAIA
AL 4% PER € 5.836,16, IVA AL 22% PER € 33.382,83 PER UN TOTALE DI €.
185.122,98. CUP: I41B19000280001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54 (pubblicata sulla G.U.R.I. n°88 del 14/04/2017), ha

approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato ai sensi della legge n° 190/2014,
dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti;

 Il CIPE con delibera del 22/12/2017, n, 98, ha approvato l’Addendum al piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n° 54/2016;

 Il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n, 26, ha, tra l’altro, aggiornato le regole di funzionamento del
Fondo per lo sviluppo e la Coesione;

 Il CIPE con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n° 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati
prevede, nell’ambito della linea di Azione 3, la realizzazione dell’intervento in oggetto denominato
“Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”,
per l’importo complessivo di € 37.300.000,00;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n° 146 del 02/07/2019 è stato approvato lo schema di
convenzione da sottoscriversi con il Ministerio delle Infrastrutture e Trasporti;

 La Provincia di Benevento ha sottoscritto in data 02/07/2019, ai sensi dell’art. 2, lett. A) della delibera



2

CIPE 25/2016 una convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per regolamentare i
tempi, le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di evitare
qualunque criticità procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;

 la Provincia di Benevento ha inserito nei propri strumenti di programmazione l'intervento di cui in
oggetto per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato l’ing. Angelo Carmine Giordano,
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;

 con deliberazione Presidenziale n° 77 del 29/03/2022 è stato approvato il documento preliminare di
avvio alla progettazione dell'intervento in oggetto, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs.
50/2016.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 790 del 19/04/2022 si è provveduto ad aggiudicare il servizio di

ingegneria ed architettura per la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica alla Rosiello
Engineering s.p.a. (P.IVA 01598920625), con sede legale in viale Antonio Ciamarra n° 259, 00173 Roma;

 Con determinazione dirigenziale n° 2116 del 21/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 con determinazione dirigenziale n.2186 del 31/10/2022 questo Ente ha provveduto ad indire la gara di
appalto per l’affidamento della Progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, ed Esecuzione lavori dell’intervento in oggetto;

 Con determinazione dirigenziale n°2709 del 29/12/2022 si è provveduto ad aggiudicare il citato
intervento all’A.T.I. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) con sede in Delebio (SO), via Maurizio
Quadrio n. 1 (P. IVA 00784590143) – M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI AUTOSTRADE (mandante) con
sede in Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n. 7 (P. IVA 00295360457), per l’importo di €
29.442.256,97 (di cui € 28.273.752,68, per lavori, al netto del ribasso del 4,00%, € 120.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €.1.048.504,29 per onorari per la progettazione
definitiva ed esecutiva soggetti al ribasso di gara del 4,00%) oltre IVA come per legge;

 La suddetta A.T.I. ha provveduto a consegnare il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi.

TENUTO CONTO CHE:
 l’art. 42, co. 1, D.Lgs. n° 36/2023 prevede che “;Nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e

l’ente concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d’indirizzo
e la sua conformità alla normativa vigente. La verifica ha luogo durante lo sviluppo della progettazione
in relazione allo specifico livello previsto per l’appalto. In caso di affidamento congiunto di progettazione
ed esecuzione, nonché nei contratti di partenariato pubblico-privato, la verifica del progetto di fattibilità
tecnico-economica è completata prima dell’avvio della procedura di affidamento e la verifica del
progetto esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell'inizio dei lavori”;

 il medesimo art. 42, prevede al comma 5 quanto segue: “L’allegato I.7 indica i contenuti e le modalità
delle attività di verifica, nonché i soggetti che vi provvedono. Gli oneri conseguenti all’accertamento della
rispondenza agli elaborati progettuali sono ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle
opere”;

 l’art. 34, comma 2, lett. a) dell’allegato I7 del D.Lgs. n° 36/2023 prevede testualmente: “per i lavori di
importo pari o superiore a 20 milioni di euro, e, in caso di appalto integrato, per i lavori di importo pari o
superiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), del codice, da organismi di controllo
accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


3

 vi è la necessità di attribuire, per lo svolgimento dell’attività sopra richiamate, un apposito incarico ad un
operatore specializzato, esperto e di consolidata esperienza in materia, esterno all'Amministrazione;

 ai fini della disciplina dettata dal nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 36/2023,
l’affidamento di tale incarico debba essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere
sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice medesimo;

DATO ATTO CHE:

 il RUP ha provveduto a determinare i corrispettivi relativi alla verifica del progetto definitivo secondo il
D.M. 17/06/2016;

 la relativa specifica professionale redatta, come detto, ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad
€.145.903,99, oltre CNPAIA al 4% per € 5.836,16, IVA al 22% per € 33.382,83 per un totale di
€.185.122,98;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt.
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale,
Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari –
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art.
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000
e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la verifica di cui all’art. 42 del

D.Lgs. n° 36/2023, del progetto definitivo, redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, dell’intervento
denominato “Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada
di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”,
per un importo di € 145.903,99, oltre CNPAIA al 4% per € 5.836,16, IVA al 22% per € 33.382,83 per un
totale di €.185.122,98;

2) di stabilire che gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023,
risultano essere:
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023;
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n° 36/2023;
3) Termine per la ricezione dell’offerta: massimo 20 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4) Durata della prestazione: 30 giorni;
5) Tipologia di finanziamento: Delibera CIPE n° 54/2016;
6) Importo a base di gara: €. 145.903,99, oltre CNPAIA ed IVA come per legge:

3) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°
36/2023, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario;

4) di approvare, lo schema di disciplinare/contratto contenente i patti contrattuali per l’affidamento
dell’incarico e che lo stesso costituisce disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l’Amministrazione
ed il Professionista;

5) di impegnare la spesa complessiva di € 185.122,98 sul Cap. n. 12415.
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

359 N. 0 € 185.122,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P.
N° 169 CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”.DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA PROGETTO DEFINITIVOCUP: I41B19000280001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


